Ebel sucht die Existenz einer selbständigen Wissenschaft der Metaphysik zunächst mit dem Argument der aristotelischen Wissenschaftslehre aus den *Analytica posteriora* nachzuweisen. Wissenschaften werden durch drei Dinge konstituiert: 1. durch den wissenschaftlichen Gegenstand, 2. durch beweisbare Eigenschaften des Gegenstandes, 3. durch wissenschaftliche Prinzipien und *causae*. Wo diese drei begegnen, wie in der Metaphysik, sei eine selbständige Disziplin gegeben⁸⁵). Ames betreibe eine Vermischung der Wissenschaften⁸⁶).

Ferner: was als solches nicht unter die Offenbarung falle, gehöre *per se* und *directe* nicht zur Theologie. Das gelte aber für die natürliche Erkenntnis Gottes⁸⁷). Es ist nach Ebel zwischen der Sache und den verschiedenen Arten der Betrachtung der Sache zu unterscheiden. Die These,

⁸¹) *Lumine naturali nihil potest a priori cognosci de Deo, sed vel per effectus, vel per argumentationem ab uno attributo ad aliud (l. c. 1360 f.)*.

⁸²) *Revelatio est quidem causa efficiens Theologiae sacrae, sed non est ratio formalis eandem specificans, et ab aliis disciplinis essentialiter distinguens (l. c. 1361)*.

⁸³) *Nihil est veri et certi de Deo et rebus divinis lumine naturali notum, quod non cognoscatur etiam ex divina revelatione et eo nomine tractari debeat in Theologia sacra (l. c. 1361 f.)*.

⁸⁴) l. c. 1362—1364.

⁸⁵) *Ubi revera inveniuntur tria, ad distinctam scientiam constituendam necessaria et sufficientia, . . . nisi confusionem disciplinarum turpissimam introducere velimus, ibi necessario dabitur distincta ab aliis omnibus scientia, quae eadem sufficienter et scientificè explicet. A. in hac disciplina tria illa dantur: . . . subjectum scientificum . . . ; affectiones de eo demonstrabiles, . . . et principia scientifica, vel causae (l. c. 1368)*.

⁸⁶) Die Verselbständigung der Lehre vom Geiste (de deo, de angelis, de anima rationali) zu einer besonderen Wissenschaft (der Pneumatologia), die besonders bei den Wittenberger Philosophen anzutreffen ist, hält Ebel für nicht ganz unbegründet (l. c. 1368), obwohl er sie selbst im allgemeinen vermeidet. Allerdings liest er im WS 1637/38 über „Pneumatologia“.

⁸⁷) *Nascitur autem hinc nobis hoc argumentum: Quod, in quantum tale, non cadit sub revelationem, id per se et directe non pertinet ad Theologiam. Cognitio Dei naturalis, in quantum talis, non cadit sub revelationem. Ergo . . . (l. c. 1384)*.

daß ein und dieselbe Sache (nur) zu ein und derselben Wissenschaft gehöre, sei unhaltbar⁸⁵⁾.

Wenn in der Hl. Schrift viele Wahrheiten der Physik, Ethik, Politik, Mathematik usw. begegnen und aus der Offenbarung erkannt werden und die Theologie sie dennoch nicht an sich reiße, sondern sie vielmehr den genannten Wissenschaften überlasse, so gebe es keinen ausreichenden Grund, warum das Entsprechende nicht auch hinsichtlich der durch die natürliche Vernunft gewonnenen Erkenntnis Gottes und seiner Attribute geschehe⁸⁶⁾.